Similiter cadens ¹²exornatio appellatur, cum in eadem constructione verborum, duo aut plura sunt verba, quæ

⁵ *Frequentatio est necessaria.*] An excidit *verborum*? quod saltem intelligi debet. Etiam *continuationis* verbum suspectum mihi semper fuit. Cogitavi aliquando *orationis*. Nam sermo est de elocutionis figuris.

⁶ *Quæ constant.*] Sic Mss. meliores et ed. 1474. idque rectius et latinus vulgato *constant*; quia præcedit, *quod habet*.

⁷ *Non dinumeratione nostra fiet.*] *Dinumeratione*, quod jam Lamius didit, plane habet Ms. Voss. aiii libri ser. *denumeratione*, unde factum est *de enum*. Ceteram etiam *nostra* mihi suspectum est, quod longe melius abesse. Et aliis quoque locis pronomina temere addita sunt. Sic e. 19. *duobus membris* Mss. quidam addunt *suis*: quod et Oudend. recipi volebat; nescio quare.

⁸ *Puerile est.*] *Est* abest a quibusdam libris. Certe latinitati non convenit, quæ aut *sit* requirit, aut *esset*,

vel *foret*.

⁹ *Tantum afferet usus.*] Hæc est verior lectio librorum, etiam Lips. et ed. Mediol. pr. Si *affert* verum est, supra legendum erit *fit*, non *fiet*.

¹⁰ *Syllaba est alterutrum brevius.*] Hanc lectionem, quam conjectura assecutus erat Grævius, in duobus Mss. reperit Oudendorpius. Eam nos vulgata *alterum jure prætulimus*. Supra similiter correximus. Ceterum libri quidam habent *alterum altero brevius*, ut ed. 1474. Mediol. 1498. Junt. Sed nimis frequens fit verbum *alter*.

¹¹ *Longior aut longiores, plenior aut pleniores syllabæ.*] *Longior*, intell. de quantitate, *plenior* de numero syllabarum: at *habebatur* et *habebitur* differunt longitudine syllabarum, at *habebatur* et *habebantur* plenitudine.

¹² *Exornatio appellatur.*] Restituimus lectionem veterem pro *dicitur* e Mss. et ed. 1474. Mediol. ejusdem anni.

similiter ¹³ iisdem casibus efferantur, hoc modo: Hominem laudas egentem virtutis, abundantem felicitatis. Item, Cujus omnis in pecunia spes est, ejus a sapientia est animus remotus. Diligentia comparat divitias, negligentia corrumpit animum; et tamen cum ita vivit, neminem præ se ducit hominem. Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in verbis, tamen similes exitus sunt, hoc pacto: Turpiter audes facere, nequiter studes dicere. Vivis invidiose, delinquis studiose, loqueris odiose. Item, Audacter territas, humiliter placas. Hæc duo genera, quorum alterum in exitus, alterum in casus similitudine versatur, inter se vehementer conveniunt: et ea re, ¹⁴ his qui bene utuntur, plerumque simul ea collocant in iisdem partibus orationis. Id hoc pacto facere oportet: Perditissima ratio est amorem petere, pudorem fugere; diligere formam, negligere famam. Hic et ea verba, quæ casus habent, ad casus similes; et illa, quæ non habent, ad similes exitus veniunt.

Annominatio est, cum ad idem verbum ¹⁵ et ad idem no-²¹men acceditur commutatione unius ¹⁶ litteræ aut litterarum; ²⁹ aut ad res dissimiles similia verba accommodantur. Ea multis et variis rationibus conficitur. ¹⁷ Attenuatione aut complexione ejusdem litteræ, sic: Hic, qui se magnifice jactat atque ostentat, veniit a te ante, quam Roman venit. Ex contrario: Hic, quos homines alea vicit, eos ferro statim vincit*). Productione ejusdem litteræ, hoc modo: Hunc avium dulcedo ducit ad avium. Brevitate ejusdem litteræ, hoc modo: Hic tametsi videtur esse honoris cupidus, tamen non tantum curiam diligit, quantum Curiam. Addendis litteris, hoc pacto: Hic sibi posset temperare, nisi amori mallet obtemperare. Demendis litteris, sic: Si lenones ¹⁸ vitasset tanquam leones, vitæ se tradidisset. Transferendis litteris, sic: Videte, judices, utrum homini navo, an vano credere malitis. ¹⁹ Item, Nolo esse laudator, ne videar adu-^{p. 31.}

a.

¹³ *Iisdem casibus efferantur.*] Pro efferantur e Mss. duobus Leid. et ed. 1474. quod est latine rectius.

¹⁴ *His qui bene utuntur.*] Pro qui his e Ms. Voss. et ed. 1474.

¹⁵ *Et ad idem nomen.*] Ad ex eadem ed. Mss. nonnulli nec idem habent.

¹⁶ *Litteræ aut litterarum.*] In vulgatis sequitur, *syllabæ aut syllabarum*; quod nos delevimus: primum, quia in libris bonis, etiam nostro Lips. non reperimus, nec edd. Mediol. pr. Junt. Ald. &c. deinde quia in toto reliquo loco semper tantum litteræ, nusquam syllabæ, commemorantur.

¹⁷ *Attenuatione aut complexione.*] Int. contractione. Sed aut complexione abest a Ms. Lips.

*) Alii v. c. Aldus: *vincit, e f. st. vincunt.*

¹⁸ *Vitasset t. leones.*] Hic est ordo in libris melioribus, haud dubie melior vulgato *t. l. vitasset*. reliquum, *vitæ se tradidisset* non intelligo. Aliquid excidisse puto, ut, *honestæ* aut simile quid.

¹⁹ *Item, nolo esse.*] Hæc absunt a multis Mss. etiam Lips. et edd. veteribus. Habent tamen ed. 1474. Ald. Sane in ceteris generibus uno semper utitur exemplo.

lator. Commutandis, hoc modo: Deligere oportet, quem velis diligere. Hæ sunt annominations, ²⁰ quæ in litterarum brevi commutatione, aut productione, ²¹ aut translatione, aut aliquo hujusmodi genere versantur. Sunt autem ²² alia, quæ non habent tam propinquam in verbis similitudinem, et tamen dissimiles non sunt: quibus de generibus unum est hujusmodi: Quid veniam, qui sim, quare veniam, quem insimulem, cui prosim, quem postulem, brevi cognoscetis. Nam hic est in quibusdam verbis quædam similitudo non tam affectanda, quam illæ superiores, sed tamen adhibenda nonnunquam. Alterum genus hujusmodi: Demus operam, Quirites, ne omnino Patres Conscripti circumscripti putentur. Hæc annominatio accedit magis ad similitudinem, quam superior: sed minus, quam illæ superiores: propterea quod non solum additæ, sed uno tempore demtæ quoque litteræ sunt. Tertium genus est, quod versatur in casuum commutatione, aut unius, aut plurium nominum. ³¹ Unius nominis, hoc modo: Alexander Macedo summo labore animus ad virtutem a pueritia ²² confirmavit. Alexandri virtutes per orbem terræ ²³ cum laude et gloria sunt. Alexandro si vita longior data esset, ²⁴ Oceanum manus Macedonum transvolasset. Alexandrum omnes, ut maxime metuerunt, item plurimum dilexerunt. Varie hic unum nomen in commutatione casuum volutatum est. Plura nomina casibus commutatis, hoc modo ²⁵ facient annominationem: Ti. Gracchum rempublicam administrantem indigna prohibuit nex diutius in ea commorari. C. Graccho similiter occisio oblata est, quæ virum reipublicæ amantissimi-

²⁰ *Quæ in litterarum br.*] Sic Mss. et edd. ante Lamb. omnes, qui edidit in *litteratura, br. c.* &c. consulto, an vitio operarum, incertum. In notis quidem nihil admonuit. Eum secutus est Gruterus, alias perpetuus ejus insectator. *Brevis commutatio* est mutatio longæ in brevem syllabam.

²¹ *Aut translatione.* Sic edd. 1474. 1475. Med. 1492. Junt. Ald. &c. At Med. 1474. et Mss. pluribus *transjectione*, quod Oud. præferebat.

²² *Confirmavit.*] Sic ser. et edd. omnes. Gravius malebat *conformavit*, quod et placebat Oudendorpio: eo et ipse inclino. v. Clav. in *confirmatio*. Ante dedi *virtutem*, quod habent Mss. plures et meliores, item ed. 1474. et alia veteres, et est in hac forma usitatus.

²³ *C. l. e. gloria sunt.*] Ante Gru-

terum omnes, *vulgatæ sunt: et sic fere* Mss. quidam etiam, ut Voss. 2. *sunt pervulgatæ*, quod placet Oudend. et est sane numerosius et oratori aptius. Sequentes duas formas transponunt Mss. quidam, ut dativus prior sit accusativo. recte, ut opinor. Ceterum *ut — item* supra jam habuimus; nec delevi, ut Oudend. volebat: membra melius neentur.

²⁴ *Oceanum m. Mac. tr.*] Sic dedit Gruterus. Locus varie interpolatus est, aliique libri habent, *nomen*, alii *fama*, alii *gloria*: in quibusdam plane nullum est substantivorum illorum: unde Oudendorpius putabat, legendum esse *Oc. Macedo transv.* quod non displicet.

²⁵ *Facient ann.*] Sic Mss. et edd. pr. usque ad Aldum. quod sine dubio melius est, quam *vulgatum faciunt*.

num subito de sinu civitatis eripuit. Saturninam, ²⁶ fide captum malorum, perfidiæ scelus vita privavit. Tuus, o Druse, sanguis ²⁷ domesticos parietes, et vultum parentis aspersit. ²⁸ Sulpicium, cui paullo ante omnia concedebant, eum brevi spatio non modo vivere, sed etiam sepeliri prohibuerunt. Hæc tria genera proxima exornationum, quorum ³² unum in similiter cadentibus, alterum in similiter desinentibus verbis, tertium in annominationibus positum est, per raro sumenda sunt, ²⁹ cum in veritate dicemus: propterea quod non hæc videntur reperiri posse sine elaboratione et consumptione operæ. Ejusmodi autem studia ad delectationem, quam ad veritatem, videntur accommodatiora. ²³ Quare fides, et gravitas, et severitas oratoria minuitur his exornationibus ³⁰ frequenter collocatis: et non modo tollitur auctoritas dicendi, sed offenditur quoque in ejusmodi oratione auditor; propterea quod est in his lepos et festivitas, non dignitas, neque pulchritudo. ³¹ Quare, quæ sunt am-
pla et pulchra, diu placere possunt: quæ lepida et concinna, cito satietate afficiunt aurium sensum fastidiosissimum. Quo modo igitur, si crebro his generibus utemur, puerili videbimur elocutione delectari: ita si raro has interseremus exornationes, et in causa tota varie dispergemus, commode luminibus distinctis illustrabimus orationem.

Subjectio est, cum interrogamus adversarios, aut quæri-³³ mus ipsi, quid ab illis, aut quid contra nos dici possit: deinde subjicimus id, quod dici oportet, ³² aut non oportet, aut nobis adjumento futurum sit, aut offuturum illis e contrario, hoc modo: Quæro igitur, unde iste tam pecuniosus sit factus. Amplum patrimonium relictum est? at patris

²⁶ *Fide captum malorum.*] *Malorum* mihi semper suspectum fuit. Captus est fide publica, contra quam interfectus est, cum ea fretus de Capitolio descendisset. Fidem, quam senatus dederat, non putem dici posse *fidem malorum*. Scr. et edd. quidam, ut 1474. 1475. Junt. habent *majorem natu*: primusque induxit Aldus *malorum*. Suspiciari cœpi auctorem scripsisse *majorum*, int. nostrorum, quod noster addere non solet; inde glossatores addidisse *natu*. Sed fortasse totum spurium est. In seqq. alii habent *perfidia, per scelus*, alii *perfidia et scelus*.

²⁷ *Domesticos parietes.*] Oudendorpius conjicit *dom. penates*: quod sane efficacius foret; *parentis* int. de matre.

²⁸ *Sulpicium, cui.*] Mss. plures, etiam Lips. et edd. præterque *Sulpicio, cui*: quod defendit Gronovius exemplo non satis simili: et edd. 1474. et

Mediol. pr. servant *Sulpicium*; quod et melius puto.

²⁹ *Cum in veritate dicemus.*] Cum dicemus de vera causa, non de fictis, ut in declamando &c. fit.

³⁰ *Frequenter collocatis.*] Oudend. in duobus scr. reperit *collatis*: sic et ed. 1474. non bene: id ortum e compendio scripturæ: *frequenter collatis* esset, magno numero in uno loco positus: quod est a sententia alienum.

³¹ *Quare, quæ sunt.*] *Quare* sine dubio vitiosum est. Non hic est conclusio ex anteedentibus; sed ratio firmans dicta. Puto auctorem dedisse *quippe, aut quare* delendum.

³² *Aut non oportet.*] Delevimus *quod* post *aut*, de consensu librorum scr. plerorumque. mox pro *aut nobis* videtur legendum *quid nobis*: nam alias modus verborum, *futurum sit*, non convenit.

bona venierunt. ³³ Hereditas aliqua obvenit? ³⁴ non potest dici, sed etiam a necessariis omnibus exheredatus est. Præmium aliquod ex lite aut iudicio cepit? non modo id non fecit, sed etiam insuper ipse ³⁵ grandi sponsione victus est. Ergo si his rationibus locupletatus non est, sicut omnes videtis; aut isti domi nascitur aurum, aut, unde licitum non ²⁴ est, ³⁶ pecunias accepit. Item, Sæpe, iudices, animadverti, multos aliqua ex honesta re, quam ne inimici quidem criminari possint, sibi præsidium petere: quorum nihil potest adversarius facere. Nam utrum ad patris virtutem confugiet? at eum vos jurati capite damnastis. an ad suam revertetur antiquam vitam, alicubi honeste tractatam? ³⁷ at hic quidem ante oculos vestros quomodo vixerit, scitis omnes. an cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? at hi quidem nulli sunt. amicos proferet? at nemo est, qui sibi non putet turpe, istius amicum nominari. Item, Credo, inimicum, quem nocentem putabas, in iudicium adduxisti: non. nam indemnatum necasti. Leges, quæ id facere prohibent, veritus es? at ne scriptas quidem iudicasti. Cum ipse te veteris amicitiae commonefaceret, commotus es? at nihilo minus, sed etiam studiosius occidisti. Quid? cum tibi pueri ad pedes volutarentur, misericordia motus es? at eorum patrem crudelissime sepultura quoque ³⁴ buisti. Multum inest acrimoniæ et gravitatis in hac exortatione, propterea quod, cum quæsitum est, quid oporteat, subjicitur id non esse factum. Quare facillime fit, ³⁸ ut exaugeatur indignitas negotii. Ex eodem genere, ut ad nostram quoque personam referamus subjectionem, sic: Nam ³⁹ quid me facere convenit, cum a tanta Gallorum multitu-

³³ *Hereditas obvenit.*] Oudend. in Mss. tribus reperit *venit*. idque verum iudicat. Sed et *obvenit* est verbum hereditarium. Varr. R. R. I, 3. *hereditate obvenit* &c. in quo etiam usitata est *venit*.

³⁴ *Non potest dici, sed.*] Hæc mihi spuria videntur, additaque a glossatore inepto. Ea si deleantur, admodum elegans fit oratio.

³⁵ *Grandi sponsione.*] H. l. est multa grandi, quæ, perditâ lite, ex sponsione numeranda fuit. nam alias *grandis sponsio* potest etiam significare rem ipsam, magnæ pecuniæ, super qua sponsione certatum est. v. l. Clav. in *sponsio*. Ita autem capiendum esse, docent superiora. nam opponitur præmio e lite, s. causa privata.

³⁶ *Pecunias accepit.*] Oudend. in libris tribus reperit *cepit*, et edd. quædam pr. habent *capit*: utraque lectio, præsertim prior, arridet. Sed vulgatam

præfero, quia verbum pendet ex *unde licitum non est*, in qua forma *capere* nondum reperi. Sic c. 27. *pecunias a sociis accepisse*; ubi pariter Cod. Voss. *cepisse*.

³⁷ *At hic quidem a. o.*] Multi Mss. etiam ed. 1474. Med. 1498. Junt. Ald. nam *hic quidem*: quod est sane elegans, intellecta præcedente negatione; quæ etiam in Codice aliquo Vossiano additur. Sed tamen non ausus sum recipere, quia in omnibus ceteris est *at*.

³⁸ *Ut exaugeatur.*] Hic quoque recepi hoc verbum pro simplici *augeatur* e libris ser. et edd. pr. vid. ad c. 14.

³⁹ *Quid me facere convenit.*] Sic Mss. multi et edd. veteres, a. 1474. Mediol. pr. Omnib. Med. 1498. Junt. Primus Aldus dedit *conveniret*, veluti hoc desiderarent tempora sequentia: quod non est. *Convenit* est temporis perfecti: quid facere debui.

dine circumsederer? an dimicarem? at ⁴⁰ cum parva manu tum prodiremus, locum quoque inimicissimum habebamus. Sederem in castris? at neque subsidium, quod expectarem, habebamus, ⁴¹ neque erat, quâ vitam produceremus. Castra relinquerem? at obsidebamus. Vitam militum negligerem? at ea videbar eos accepisse conditione, ut, quoad possem, incolomes patriæ et parentibus cōservarem. Hostium ^{p. 32.} conditionem repudiarem? at salus antiquior est militum, ^{a.} quam impedimentorum. Hujusmodi consequuntur identidem subjectiones, ut ex omnibus ostendi videatur, nihil potius, quam, quod factum sit, faciendum fuisse.

Gradatio est, in qua non ante ad consequens verbum de- ²⁵ scenditur, quam ad superius concensum est, hoc modo: Nam quæ reliqua spes manet libertatis, si illis, et quod libet, licet; et quod licet, possunt; et quod possunt, audent; et quod audent, faciunt; et quod faciunt, vobis molestum non est? Item, Non sensi hoc, et non suasi; neque suasi, et non ipse statim facere cœpi; neque facere cœpi, et non perfeci; neque perfeci, et non probavi. Item, Africano industria virtutem, virtus gloriam, gloria æmulos comparavit. Item, Imperium Græciæ ⁴² fuit penes Athenienses, Atheniensium potiti sunt Spartiatae, Spartiatas superavere Thebani, Thebanos Macedones vicerunt, qui ad imperium Græciæ brevi tempore adjunxerunt Asiam bello subactam. Habet in se quendam leporem superioris cujusque crebra ³⁵ repetitio verbi, quæ propria est hujus exornationis.